令和７年９月吉日

各教育委員会 様

各小学校長 様

各小学校国語主任 様

都小国研各支部長 様

関 係 各 位

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会会長 山崎 尚史

（青梅市立第二小学校校長）

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会副会長 薄井 智美

(町田市立町田第六小学校校長)

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会副会長   所 水奈

(狛江市立狛江第三小学校校長)

涼しい秋が待ち遠しい季節となりました。貴職及び貴校の先生方には、御多用の日々をお過ごし

のことと存じます。日頃より、本会の研究活動に対しまして、御理解と御支援を賜り、厚く御礼申し上
げます。
さて、令和７年度の多摩地区研究会書くこと部の研究授業を下記の要領にて行います。
つきましては、諸先生方の多数の御出席をいただきたく、何とぞ御高配を賜りますよう、お願い申し

上げます。

記

１ 日 時    令和７年１１月２０日（木）１３時１５分～１６時４５分  （受付開始  １２時５５分）

２ 会 場    小金井市立本町小学校

東京都小金井市本町５丁目２９―２１  電話番号 ０４２－３８３―１１４７ （裏面に会場案内）

３ 時 程

1２：５５   13：１5            14:００  14:１5         15:15                16:15

   受付      研究授業  移動     研究協議      指 導・講  評  謝辞

４ 研究授業

第３学年「たから島の地図から始まる私のぼうけん ～〇〇〇〇が伝わる言葉を選んで物語を書こう～」

授業者  小金井市立本町小学校主任教諭  木村 千恵

５ 研究協議  進行  町田市立小山田南小学校主任教諭 藤谷 貴博

（１）挨 拶

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会会長 青梅市立第二小学校校長 山崎 尚史

小金井市立本町小学校校長 佐藤  歩  様

（２）経過報告・研究提案

府中市立四谷小学校主任教諭 生田 寛昌

（３）研究協議

（４）指導・講評

東京都小学校国語教育研究会顧問  成 家  亘 宏 先生

（５）謝 辞

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会副会長 町田市立町田第六小学校校長 薄井 智美

令和７年度 東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会（書くこと部）案内

他者と協働し、豊かな言語生活を実現する国語学習

学びを通して身に付けた言葉の力を日常生活で生かそうとする

～書くことのよさを実感できる単元づくりを目指して～

６ 会場案内

小金井市立本町小学校

●中央線武蔵小金井駅北口より 徒歩１０分

     左記の二次元コードを読み込むと、本町小学校 HP掲載の地図をご覧いただけます。

  ７  問合わせ先

研究授業に関してのご意見やお問合わせは、下記へご連絡ください。

     生田 寛昌  府中市立四谷小学校   ０４２－３６４―０８８１

     木村 千恵  小金井市立本町小学校  ０４２－３８３－１１４７